«.lk*v:-

TRIEMAL DE COUTAS DO ESTADO - TO D546A74F54B440D
Protocolo;; 05719/2017 Data; 11/05/2017 lés38:42
On.cieffi; ISRftEL SIQUEIRA DE ABREU CAITTJS

UF: TO CNPJ: ../-

'<-:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Tocantins - Comarca de Palmas-TO

SERVENTIA DE REGISTRO DE IMÓVEIS
Israel Siqueira de Abreu Campos

Oficial Reglstmdor
VMa Ar&Ufoa 5. da Aíwsü R. Furtado Uda S. cte A. Ribeiro MarcoAntônio VictortnoFurtado

Sub-Oticiala Escrevente Escrevente

ed. Amazônia Center - ACSUSO 50, U. 06, conj. 01, Av. Teotônio Segurado
Fone/Fax: (63) 3236-4700 - CEP: 77.016-002

Ofício n° 386/2.016-SRI. Palmas-TO., 11 de maio de 2.017.

Ref. Ofício n° 81/2017-RELT6.

Senhor Conselheiro,

Havendo esta Serventia recebido o Ofício acima enumerado, de Vossa
lavra, o qual busca informações acerca de procedimentos e/ou custos pertinentes á efetivação da
"Nova Nomenclatura de Palmas", temos a informar, consoante à tempestívidade elencada no
parágrafo único do art 204 do Regimento Interno desse Egrégio Tribunal, observada a ordem
seqüencial dos questionamentos:

1. No primeiro tópico, dado a existência de 03 quesitos, temos a
ponderar:

a) Quanto ao "cálculo atualizado para averbação da nova nomenclatura
de todos os endereços de Palmas" junto à esta Serventia, temos a informar que para mensuraçãode
tais valores, faz-se necessário, precedentemente, que seja apresentado o Projeto de Alteração da
nova nomenclatura (Memoriais c Mapas), eis que existiram inúmeros remembramentos e
desmembramentos, no período em que dista do registro desse Projeto originário até os dias atuais,

b) No tocante ao "preço para cada averbaçâo/imóvcl". conforme fonte
emitida pelo SEBRAE, anexa, aqgp fofbraaai que para prática de uma averbação, aplica-se umvalor
tola! de R$ 36,22, onde desse montante, cabe aos Cartórios 29.21%, de cujo percentual subtrai-se
ainda 15%para custeio de custos fixos e variáveis.

c) Quanto a "possibilidade ou não de efetivação de convênios entre esta
Serventia e o Município de Palmas, - visando descontos nas custas cartoriais", entendemos existir
óbice de ordem legal, por tratar-se de verba de natureza genuinamente tributária, pacificada no
STF, comotambém ao fato de tratar-se de verbase valorespertencentes a diversos Entes,conforme
discriminado na informação SEBRAíi anexada.

2. No tocante a "responsabilidade pela efetivação das averbações", com
âncora no que preceitua o art. 14 da LRP/73, entendemos pertencê-las ao
apresentante/interessado.

3. Pertinente à "forma como aconteceria essas averbações, se de uma
única vez ou de forma progressiva", temos a ressaltar que este Registro buscaria exercer os atos
averbatórios na mesma grandeza em que fossem apresentados os alhures mencionados Memoriais.

4. Do mais, colocamo-nos ao dispor dessa Casa, para outros
esclarecimentos que porventura subsistam.

Atenciosamente.

À Sua Excelência
Conselheiro Substituto LEONDINIZ GOMES
Av. Teotonio Segurado, 102 Norte, Conj. 1, Lts. 1 e 2
CEP 77006-002 - Palmas/TO.

raç$tbreu Campos
!Registra

•••^••^•••«^•i^*^^ """^^^™™

iiaiiMíw fti^ifff;#^'sSj^taT:

DCÊ SABE COMO SAO DIVIDIDO!
OS VALORES PAGOS NOS

CARTÓRIOS EXTRAJUDICIAIS?
'9wf?B*W*»!,>

♦>»**«#

güBüiWgr"'-": " : "'"««w«« ^r^-r.»™™»

2j.5« *GOVerno Federal
(Imposto de Renéa)

20' Governo Federal

11** Poderjudiciário
(tVNjum)

6"*FUNCML
(Graiuldmk)

5* ISS
(Imposto sobre scíyíçü)

29v Cartório

OCartório recolhe Imposto de Renda como pessoa física, alíquota de 27,5%
Oos 29,21% qm cabem ao Cartório, 15% custeiam as densas m

mentia- aluguel, salários, encargos sociais, segurança, equipamentos,
istemas operac*onsls ©manutenção, dentre outras. Todas as despesas sao
e inteira retponsabíHdwto do tabelião ou registrado*, sem qualquer
ofitrtbuiçao üo tzsiaoo- ^̂ ^^ ^ *-..*.*« <r«* ^«n^nçsw?w#~ «• eu»»***•«

11 VST;TUT0£f
l1. PROTESTO €&&&$tmwi-

HPHIi

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

HELLEN MAYANA GOMES REIS

Cargo: ESTAGIARIO - Matricula: 263110

Código de Autenticação: 658811a3395ece1274ff5ac1eb2fda07 - 11/05/2017 17:03:59